鄂人口计生发〔2013〕20号

鄂尔多斯市人口和计划生育委员会关于印发《鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险

补贴实施细则》和《鄂尔多斯市部分计

划生育家庭养老保险补贴对象确认

条件的政策性解释》的通知

各旗区人口计生局、康巴什新区卫生和人口计生局：

为了推进部分计划生育家庭养老保险补贴工作，市人口计生委将农村牧区独生子女和双女家庭养老保险补贴工作和城镇无业计划生育家庭养老保险补贴工作进行统筹整合。现将《鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴实施细则》和《鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴对象确认条件的政策性解释》印发给你们，请结合工作实际，做好目标人群统计确认工作，并于4月30日前将2013年度《鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴目标人数和经费投入预测表》报市人口计生委。

联系人：袁纪平

联系电话：8588517   8588512（传真）

电子邮件：yuanjiping2010@126.com

附件：1.《鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴目标

        人数和经费投入预测表》

      2.《鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴花名

        表》

      3.《鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴申请

        表》

鄂尔多斯市人口和计划生育委员会

        2013年4月7日

鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴

实施细则

为了进一步规范全市农村牧区独生子女和双女家庭养老保险补贴工作和全市城镇无业计划生育家庭养老保险补贴工作，推进市政府为民办实事项目，根据《鄂尔多斯市人民政府办公厅关于认真做好2013年为民办实事工作的通知》（鄂府办发〔2013〕4号）、《鄂尔多斯市人民政府关于公布<鄂尔多斯市城乡居民社会养老保险实施办法>通知》（鄂府发〔2012〕50号）文件精神，结合工作实际，制定本实施细则。

一、指导思想

以党的十八大精神为指引，深入贯彻落实科学发展观，坚持保障和改善民生，促进家庭和谐幸福，在全市开展部分计划生育家庭养老保险补贴工作，推进计划生育家庭优先享受改革发展的成果，提高计划生育家庭养老保障水平和家庭发展能力，确保计划生育基本国策的长期落实。

二、补贴对象和标准

（一）具有鄂尔多斯市农业户籍的独生子女和双女家庭，年龄在45周岁以上且参加鄂尔多斯市城乡居民养老保险的人员，每人补贴500元。
（二）具有鄂尔多斯市非农业户籍的无业计划生育家庭，年龄在45周岁以上且参加鄂尔多斯市城乡居民养老保险的人员，每人补贴900元。

（三）享受补贴的人员需自愿交纳鄂尔多斯市城乡居民养老保险金。对鄂尔多斯市非农业户籍的无业计划生育家庭人员，需自愿缴纳1000元以上档次的鄂尔多斯市城乡居民养老保险金。

（四）享受补贴的人员，不影响其享受其他计划生育奖励优惠政策。同时享受其它养老保险补贴的困难群体，补贴的总数不得超过个人缴费总数，超出部分扣除。

（五）鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴按自然年度每年发放一次。

三、补贴程序

（一）符合条件的人员，需于每年2月28日前向户籍所在村（社区、嘎查）委员会提出申请，并填写《鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴申请表》（一式两份），由村（社区、嘎查）委员会初审并公示7日后，于3月20日前报乡（镇、苏木、街道办事处）计生办审核，经所在旗（区）人口计生局确认后，于3月31日前将《鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴目标人数和经费投入预测表》报市人口计生委备案。

（二）享受补贴的人员，按照鄂尔多斯市城乡居民养老保险缴费基数全额缴纳养老保险金后，于每年12月31日前到户籍所在地乡（镇、苏木、街道办事处）计生办领取补贴金。各旗区人口计生局于次年1月10日前将《鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴花名表》报市人口计生委备案。
（三）对符合补贴条件但当年未按程序申请或未缴纳鄂尔多斯市城乡居民养老保险金的人员，当年不予补领补贴。已享受补贴的人员，因亡故或生育状况、职业、缴纳养老保险等情况发生变动，不具备补贴条件的，应及时退出享受补贴目标人群范围。

四、其他

（一）本细则由鄂尔多斯市人口和计划生育委员会负责解释。

（二）本细则自2013年1月1日起实施。

鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴

对象确认条件的政策性解释

一、关于“具有鄂尔多斯市农业户籍的独生子女和双女家庭”的解释
1.“具有鄂尔多斯市农业户籍”是指本人户口类型为农业户口或界定为农业户口。

2.“独生子女和双女家庭”是指按照《内蒙古自治区人口与计划生育条例》之规定，夫妻双方只生育一个子女或两个女孩（蒙三女）或依法只收养一个子女，现存一个子女或两个女孩（蒙三女）或现无子女的家庭。

3.按照“谁符合、谁享受”的原则，若夫妻双方仅有一方符合条件，符合条件一方可以享受补贴政策。离婚、丧偶人员符合条件的应纳入补贴范围。以下几种情况的人员不能作为补贴对象：①再婚家庭单方累计生育情况（包括原家庭生育情况和现家庭生育情况）不符合“独生子女和双女”要求的一方；②配偶为国家行政、事业单位、国有企业及非公有股份制企业工作，且由单位缴纳养老保险金的人员；③未婚人员。

二、关于“具有鄂尔多斯市非农业户籍的无业计划生育家庭”的解释

1.“具有鄂尔多斯市非农牧业户籍”是指本人户口类型为非农业户口或界定为非农业户口。

2.“无业计划生育家庭”是指夫妻双方符合《内蒙古自治区人口与计划生育条例》之规定生育，均不在国家行政机关、事业单位、国有企业及非公有股份制企业工作，且养老保险金全部由个人缴纳的家庭。无业计划生育家庭包括从事个体私营或下岗失业或无业人员家庭等。

3.按照“谁符合、谁享受”的原则，符合条件一方可以享受补贴政策。离婚、丧偶人员符合条件的应纳入补贴范围。以下几种情况的人员不能作为补贴对象：①国家行政机关、事业单位、国有企业及非公有股份制企业在编职工；②养老保险金由单位缴纳的人员；③未婚人员。

附件1
鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴目标人数和经费投入预测表
（20  年度）

                                                                   单位：人，万元

	地  区
	户籍

类型
	上年度
	本年度

	补贴

人数
	经费投入总数
	其中
	经费

结余
	目标人群预测数
	经费投入预测数
	应投入经费数
	其中

	市级(  %)
	旗级(  %)

	市级(  %)
	旗级(  %)

	农业

	非农业

	合  计
	---

	---
	---

	---
	---

  填报时间：20  年  月  日         负责人签字：             填报人：         联系电话：

  注：所有经费数据按照“四舍五入”的原则保留小数点后2位。

附件2
鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴花名表
  旗区：               填报时间：20  年  月  日          填报人：         联系电话：

	姓名
	性别
	民族
	户籍类型
	户籍地址
	身份证号
	补贴标准
	家庭年收入
	联系电话

附件3
鄂尔多斯市部分计划生育家庭养老保险补贴申请表

（20  年度）

	姓名

	性别

	民族

	近期1寸

免冠照片

	身份证号

	户籍类型
	农业/非农业
	联系电话

	户籍地址

	补贴标准
	500元/900元
	家庭年收入

	村(嘎查、

居委会)
意见
	年   月   日

	乡(镇、苏木、街道办事处)计生办意见
	旗(区)人口计生局意见

	年   月   日
	年   月   日

注：户籍地址仅填写苏木乡镇和嘎查村居两级有关内容。
 鄂尔多斯市人口和计划生育委员会    2013年4月7日印发